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 Введение

Актуальность темы исследования. На изучение важнейших аспектов

истории советского тыла во время Великой Отечественной войны и истоков

патриотизма народов нашей страны нацеливает Государственная программа

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 гг.»,

утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 30

декабря 2015 г.

Великая Отечественная война является важнейшим событием в

отечественной истории, исследование которого даже спустя 70 лет после Победы

не теряет своей актуальности. Создание в первые годы войны слаженной

экономики мобилизационного типа позволило обеспечить фронт необходимым

вооружением. Конечный успех был достигнут благодаря огромному напряжению

сил, путем мобилизации в кратчайшие сроки всех людских и материальных

ресурсов страны. СССР дал миру уникальный опыт формирования и

использования мобилизационной экономики в ответ на возникшие угрозы

существованию страны. Мобилизационный путь развития нашей страны - это

экономика не только прошлого, а и будущего. Современная нестабильная

ситуация в мире, международный терроризм таят в себе угрозы, ответом на

которые могут стать мобилизационные меры. Именно поэтому изучение проблем

мобилизационного развития сегодня так актуально. Насущность вставших перед

страной внутренних социально-экономических задач, в том числе и укрепление

оборонного потенциала страны, как одного из важных инструментов внешней

политики государства, свидетельствует о необходимости дальнейшего

осмысления опыта, накопленного во время первых пятилеток и в годы Великой

Отечественной войны. Особенно возрастает значение данного исследования на

фоне нынешней стагнации производства и массового закрытия предприятий,

эвакуированных в тюменский регион в первые месяцы Великой Отечественной

войны. Степень актуальности темы диссертационной работы во многом
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повышается за счет введения в оборот ряда архивных документов, доступ к

которым ранее был затруднен.

Степень научной изученности проблемы. Историю иследования

проблемы развития мобилизационных процессов в промышленности накануне и в

годы Великой Отечественной войны можно условно разделить на 4 периода: 1)

конец 1930-х - середина 1950-х гг.; 2) вторая половина 1950-х - середина 1960-х

гг.; 3) вторая половина 1960-х - конец 1980-х гг.; 4) начало 1990-х - по настоящее

время.

Первый период (конец 1930-х - середина 1950-х гг.) охватывает

предвоенные годы, военный период, послевоенные годы и представлен в

основном брошюрами и статьями агитационно-пропагандистского характера.

Публикации касались, прежде всего, конкретных проблем организации

оборонного производства в отраслях промышленности и регионах страны, в том

числе и в Сибири1. Работы показывали опыт производственной деятельности

оборонных предприятий, условий труда и жизни трудовых коллективов. В

условиях идеологического пресса и тотального засекречивания любой

информации по вопросам военного производства (Н-ский завод, в Н-ском цехе и

т.д.), напечатанный во время войны материал сегодня носит уникальный характер,

передает неповторимую атмосферу всеобщего патриотического подъема масс. В

самый сложный период войны в соответствии с Постановлением Президиума

Академии Наук СССР в Москве (ноябрь 1941 г.) начала работу Комиссия по

составлению истории войны.

Опубликованная в 1947 г. в «Записках Ленинградского планового

института» статья экономиста Л.M. Кантора2, вплоть до 1955 г. была

единственным научным трудом по проблеме эвакуации промышленности. Автор

впервые ввел в научный оборот данные об эвакуации более 200 заводов группы

1Буренко С.П. Сибирь в годы Великой Отечественной войны. Ленинград, 1943; Дулов В.И. Великая Отечественная

война и Сибирь. Иркутск, 1944; Стрельский В.И. Сибирь в Великой Отечественной войне. Омск, 1943.
2 Кантор Л.М. Перебазирование промышленности СССР – «Записки Ленинградского планового института». вып.4,

Л., 1947, - С. 57-132.
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«А»: машиностроения, металлообработки, электротехнической промышленности,

большого числа группы «Б»: заводов и фабрик лесной и целлюлозно-бумажной,

250 - пищевой и 200 - легкой промышленности. Всего же, по данным Л.М.

Кантора, за первые два года войны было эвакуировано в восточные районы

страны более 1500 промышленных предприятий. Автор показал изменения в

экономике территорий, которые принимали эвакуированные производства.

Особое место в исторической литературе послевоенного периода занимает

труд видного деятеля советского государства, члена Государственного Комитета

Обороны СССР (ГКО СССР) и председателя Государственного планового

комитета Совета Министров СССР (Госплана СССР) H.A. Вознесенского3.

Опираясь на доступный ему фактический материал, автор дал развернутую

картину перестройки промышленности страны на военные рельсы, впервые

привел данные об общем количестве эвакуированных промышленных

предприятий. В своей работе Н.А. Вознесенский отметил, что военно-

хозяйственный план на IV квартал 1941 г. и на 1942 г. по районам Поволжья,

Урала, Западной Сибири, Казахстана и Средней Азии был рассчитан на

перемещение в эти районы промышленности. В ходе его реализации

правительством была поставлена задача резкого увеличения производства

боеприпасов, вооружения, танков, самолетов и другой оборонной продукции.

Заводы и фабрики направлялись вглубь страны и нередко размещались на

действующих предприятиях. В течение июня-сентября 1941 г. было эвакуировано

на Восток более 1360 крупных предприятий. Н.А. Вознесенский впервые привел

конкретные сведения о числе эвакуированных предприятий на Урал, в Западную

Сибирь, в Среднюю Азию и Казахстан и показал изменения, произошедшие в

экономическом развитии восточных районов. Автор отмечал, что в целом

перестройка экономики на нужды войны закончилась к весне 1942 г., когда

уровень производства в восточных районах достиг общего уровня довоенного

СССР. Определяющим он считал 1943 г. - год решительного перелома и подъема

3Вознесенский H.A. Военная экономика СССР в период Отечественной войны. Москва, 1947.
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во всех отраслях военного хозяйства страны. В то же время в исследовании

отсутствует критико-аналитический подход, не раскрываются объективные

причины просчетов в развитии военной экономики. Книга Н.А. Вознесенского

вскоре оказалась изъятой из обращения в связи с тем, что автор был

необоснованно репрессирован в период культа личности.

Важным этапом в активизации научных исследований в области истории

стали XX съезд КПСС, доклад Н.С. Хрущева и последовавшая за этими

событиями общая либерализация жизни в стране. Историкам стала доступна

некоторая часть центральных и местных архивных фондов, стали подниматься

проблемные темы военного времени, активизировалось издание мемуаров

участников войны. Этот период характеризуется критикой сталинизма,

исследователи уделяли основное внимание личным просчетам И.В. Сталина, не

затрагивая сущности тоталитарного режима. На базе увеличившегося круга

разнообразных источников, в том числе архивных, советские историки создали

крупные обобщающие работы по истории Великой Отечественной войны.

М.Р. Акулов в своих книгах попытался обобщить материал о развитии

промышленности Сибири в годы войны, изучить проблему подготовки рабочих

кадров, показать трудовой подвиг работников промышленности. Его

исследования основывались на материалах центральных и сибирских архивов,

газетных публикациях военного времени. Автор уделяет большое внимание

развертыванию трудовой и творческой активности рабочего класса, успехам

социалистического соревнования4.

Наиболее фундаментальным трудом второго периода историографии

(вторая половина 1950-х - середина 1960-х гг.) стало многотомное исследование

истории Великой Отечественной войны в 6 томах5. Значительное место в нем

было отведено различным аспектам развития промышленности, различных форм

социалистического соревнования и других патриотических починов рабочих.

4Акулов М.Р. Трудовой подвиг рабочего класса Сибири в годы Великой Отечественной войны. Промышленность и

рабочий класс Сибири в 1917– 1961 гг. – Новосибирск, 1964. – С. 66–85.
5История Великой Отечественной войны Советского Союза. 1941 – 1945. Т.2. М.,1965 г. – С.124 –147.
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На третьем этапе изучения истории Великой Отечественной войны (вторая

половина 1960-х - конец 1980-х гг.) заметными событиями в изучении истории

советского тыла явились вышедшие в свет книги Я.Е. Чадаева и Г.С. Кравченко6.

В монографии Я.Е. Чадаева, во время войны занимавшего пост управляющего

делами Совета Народных Комиссаров СССР (СНК СССР), содержится

значительный статистический материал. Автор широко использовал собственные

наблюдения и первичные документы того времени, но в исследовании выводы

часто противоречат его же фактам. Г.С. Кравченко уделяет основное внимание

развитию военной промышленности, приводит ряд итоговых данных о работе

отраслей тяжелой индустрии. В книге имеются некоторые итоговые сведения по

металлургии и углю Сибири, о ее доле в общесоюзном производстве по этим

отраслям промышленности7.

Первым крупным исследованием о работе сибирского тыла явилась


[…]

1941-1945гг.

32.

Авиационный завод № 499 г. Воронеж осень 1941 г.

выехал в Ленинград в

п. Заводоуковск, Новозаимский

зерносовхоз Завод № 499
Десантные планеры 1941-1945гг.

Составлено по: ГАТО. Ф. Р1785. Оп.1. Д. 211. Л. 38. 51.; Ф. Р969. Оп.1. Д.134. Л. 15; Ф. Р1785. Оп.1. Д.211. Л.35; Ф.958.

Оп.1. Д.5 Л.45.

конце апреля 1945 г. АМ-14
34.

Механический завод
г.Куйбышев г..Ишим, механический завод

80 мм минометы 1941-1945гг

35.

Одесский консервный комбинат

им. Ленина (оборудование)
г. Одесса, конец 1941 г.

г. Тобольск

консервы 1941-1945гг.

36.

Одесская рыбоконсервная фабрика

г. Одесса, 1941г. г.Сургут, рыбоконсервный завод

Приложение 2. Промышленные предприятия тюменского региона, выпускавшие продукцию для фронта.

№

п/п

Название предприятия

Наименование продукции

Годы работы в

период войны

1 2 3 4

2 Тюменский деревообрабатывающий комбинат «Красный

Октябрь» (ДОК) Главного управления лесопильной и

деревообрабатывающей промышленности Наркомата лесной

промышленности СССР (до 1943 г. – лесозавод «Красный

Октябрь»)

Пиломатериал обрезной и необрезной,

мебель, лыжи, лыжные палки,

пароконные и одноконные повозки,

оконные и дверные блоки, контейнеры,

тара

1941-1945

3 Кирпичный завод «Труд» Управления промышленности

строительных материалов Наркомата промышленности

строительных материалов РСФСР

Кирпич строительный, изделия
гончарные

1941-1945

4 Тюменский завод № 14 дезинфекционного оборудования

Главмединструментпрома Наркомздрава СССР Организован

в соответствии с приказом Наркомздрава СССР от

21.07.1941. Размещался на территории законсервированного

строительства Дома отдыха ЦК Госторговли.

Медикаменты, оборудование

медицинское
1941-1945

5 Тюменский станкостроительный завод «Механик» Главного

управления «Главстройдревмашина» Наркомата

минометного вооружения СССР В октябре 1941 г. в состав

завода вошел эвакуированный Киевский завод «Красный

экскаватор». С 28.03.1942 завод переименован в завод № 762

Главного управления № 2 Наркомата минометного

вооружения СССР.

Мины 120 мм осколочные фугасные,
82 мм мины, гранаты осколочные,

минометы калибра 82 мм

1941-1945

6 Завод № 639 IV Главного управления Наркомата

судостроительной промышленности СССР, с 31.10.1941
Тюменская судостроительная верфь переименована в завод

№ 639. В состав завода вошли эвакуированные

Ленинградский завод № 363, Московский завод № 445,

Керчинский завод № 532, катеростроительный цех № 7

Херсонского завода им. Коминтерна, часть оборудования

Рыбинского завода № 194 им. А. Марти, Зеленодольского

завода № 340. В ноябре 1941 г. в состав завода вошел

судоремонтный завод им. Ильича.

Катера торпедные серии бис,

минометы, головки реактивных

снарядов, полупонтоны с верхним

металлическим покрытием

1941-1945

7 Тюменский овчинно-шубный завод им. Кирова Главного

управления кожевенной промышленности (с 06.12.1943 –
Главного управления овчинно-шубной промышленности)

Наркомата легкой промышленности РСФСР

Полушубки, рукавицы 1941-1945

8 Тюменский фанерный комбинат № 15 Главного управления

фанерной промышленности Наркомата лесной

промышленности СССР, с 1944 г. – авиафанерный комбинат

№ 15.

Фанера авиационная 1941-1945

9 Тюменский рыбозавод Обского государственного

рыбопромышленного треста (с 06.04.1942 – Омского

областного государственного треста малых водоемов, с

01.01.1943 – Тобольского государственного

рыбопромышленного треста) Главного управления рыбной

промышленности районов Сибири Наркомата рыбной

промышленности СССР

Балык, продукция холодного копчения 1941-1945

10 Тюменский водочный завод Новосибирского ликеро-
водочного треста Главного управления ликеро-водочной

промышленности наркомата пищевой промышленности

СССР

Изделия спирто-водочные 1941-1945

11 Тюменский мельничный завод № 6 Омского

государственного треста мукомольно-крупяной

промышленности Главного управления мукомольно-
крупяной промышленности «Главмука» Наркомата

заготовок СССР

Мука 1941-1945

12 Тюменский обозостроительный завод Главного управления

лесопильной и деревообрабатывающей промышленности

Наркомата лесной промышленности РСФСР , Организован в

феврале 1943 г. на базе Тюменского деревообделочного

комбината с использованием оборудования бывшего завода

«Коминтерн» Омского (с 1944 г.– Тюменского) управления

местной промышленности исполкома Омского (с 1944 г. -
Тюменского) областного Совета депутатов трудящихся

Наркомата местной промышленности РСФСР.

Повозки пароконные и одноконные,

сани, лыжи
1943-1945

13.

Ялуторовский лесозавод Пиломатериалы для постройки

планеров, аэродромные катки, домики

санитарные, носилки, лыжные палки и

спецтару

1941-1945гг.

14. Ханты-Мансийский леспромхоз Болванка ружейная, пиломатериалы

для авиационной промышленности
1941-1945гг.

15. Ханты-Мансийский рыбоконсервный комбинат Консервы рыбные 1941-1945гг.

16. Салехардский рыбоконсервный комбинат Консервы рыбные 1941-1945гг.

Составлено по: ГАТО Ф. 969. Оп. 1. Д. 555. Л. 23; Ф. 969. Оп 1. Д. 254. Л. 54, 55.

17. Саранпаульское месторождение кварц оптический, хрусталь горный 1941-1945гг.
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