НЕСТЕРОВ ИВАН ИВАНОВИЧ

Член Академии наук СССР (РАН). Академик трех общественных Международных Академий наук; член Национального комитета геологов России; доктор геолого-минералогических наук; профессор. Лауреат Ленинской и Государственной премий Правительства Российской Федерации. Заслуженный геолог России. Заслуженный геолог ХМАО. Почетный ученый Европы. Первооткрыватель месторождений. Председатель Союза создателей Тюменского нефтегазового комплекса. Член экспертно-научного совета при Федеральном Агентстве по недропользованию Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации. Почетный гражданин города Тюмени. Почетный гражданин Тюменской области

ул. Володарского, 56, г. Тюмень, 625000, оф. 214-220, тел/факс 8 (345-2) 46-39-49; 46-56-02 E-mail: niigipr@mail.ru
Генеральный директор Научно-исследовательского Института геологии и природных ресурсов, советник ОАО «Сибирский научно-аналитический центр», директор научно-образовательного центра геологии нефти и газа Тюменского индустриального университета, советник РАН института нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А.Трофимука СО РАН

Отзыв

на автореферат диссертации на соискание учёной степени кандидата исторических наук

ЮЖАКОВА ВИКТОРА ПЕТРОВИЧА

«Мобилизационные процессы в промышленности тюменского региона (1938–1945 гг.)»

по специальности 07.00.02 – Отечественная история

История Второй Мировой и Великой Отечественной войн на протяжении многих десятилетий остается одной из важных в мировой науке. Благодаря мобилизационной экономике СССР за годы первых пятилеток создал мощный оборонный потенциал, который получил дальнейшее развитие в годы войны. Труженики тыла отдавали все силы для снабжения фронта всем необходимым. Всеобщий лозунг «Всё для фронта, всё для Победы!» стал для страны непреложным законом. В оборонную промышленность были направлены все имеющиеся средства и ресурсы. В результате эвакуации в восточные районы промышленных предприятий, перевода гражданских производств на военные «рельсы», увеличения производительности труда на оборонных предприятиях к 1943 году Советский Союз превосходил гитлеровскую Германию по всем видам вооружений, что стало залогом Великой Победы. Тюменская оборонная промышленность внесла посильную лепту в этот всенародный трудовой подвиг. Регион поставлял фронту торпедные катера, десантные планеры, автоматы ППП, минометы, мины, снаряды и другое вооружение.

История промышленности Тюменской области в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. до недавнего времени оставалась «белым пятном» по многим объективным причинам. Засекреченность архивных материалов по выпуску военной продукции (до 1988 г.), административно-территориальная реформа СССР в годы Великой Отечественной войны (до 14 августа 1944 г. тюменский регион входил в состав Омской области) и другие факторы затрудняли попытки научного исследования мобилизационных процессов в промышленности Тюменской области.

В.П. Южаков впервые на региональном уровне представил целостное научное исследование мобилизационных процессов в военной экономике Тюменской области. Комплексное изучение всех аспектов мобилизационной экономики региона, введение в научный оборот большого количества архивных источников, в том числе и по добыче и переработке уникального стратегического сырья – оптического кварца, делают названную научную работу востребованной в преподавании истории тюменской промышленности. Судя по автореферату, диссертант владеет большим массивом информации, всесторонне изучил многочисленные аспекты деятельности работников оборонной промышленности, вопросы кадровой политики, организации социалистического соревнования, бытовой и культурной сфер.

Общественная работа соискателя, участие в научных конференциях, круглых столах, многочисленные публикации в местной прессе, выступления на радио и телевидении создали ему имидж серьезного исследователя. Уверен, что В.П. Южаков

продолжит научную и краеведческую работу по изучению славной истории Тюменского края.

Реферат диссертации «Мобилизационные процессы в промышленности тюменского региона (1938–1945 гг.)» дает полное представление о целях, задачах и результатах данного научного исследования. Соискатель В.П. Южаков заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

И.И.Нестеров

625000, г. Тюмень, ул. Володарского, 56

Телефон 8(3452) 29-18-73

E-mail: nesterovii@tyuiu.ru

10 апреля 2017 г.

Подпись И.И.Нестеров
удостоверяю ведущий
И.И.Нестеров